
 

Decreto Dirigenziale n. 331 del 15/05/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 2 - UOD Ufficio contabile, bilancio, spesa accordo con la DG risorse

finanziari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CANONI DI DEPURAZIONE E FOGNATURA - COMUNE DI BOSCOTRECASE (NA) -

PERIODO 1992 - 2000 - CONCESSIONE RATEIZZAZIONE DECENNALE DEBITO -

2018/2027 - AI SENSI DELL'ART. 1 E ART. 30  DELLA L.R. 27.01.2012 N.1 -SENTENZA N

7339/2015  - REP. 8374 DEL 15/05/2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO che 
 

a) la Legge Regionale del 27 gennaio 2012, n. 1 (Legge Finanziaria per il 2012)  ha  previsto all’art. 
1 comma 2, la possibilità per  la Giunta regionale di individuare  i casi in cui è possibile prevedere 
intese con gli enti locali creditori della Regione finalizzate alla compensazione di tali  crediti con i 
debiti maturati dagli stessi Enti verso la Regione per forniture idriche e canoni di depurazione; 

b) la medesima Legge all’art. 30 comma 3,  ha, inoltre, autorizzato  forme di rateizzazione, di norma 
decennali, dei crediti relativi alle forniture idriche ed ai canoni di depurazione vantati dalla 
Regione nei confronti dei gestori del servizio idrico integrato, compresi i comuni;  

c) con la delibera n. 380 del 31/07/2012 la Giunta Regionale ha stabilito che  è possibile procedere 
alla compensazione dei crediti della Regione Campania maturati per canoni idrici e di 
depurazione verso gli Enti locali  con i debiti  maturati dalla Regione verso i medesimi Enti locali; 

d) con delibera n. 816 del 27/12/2012 la Giunta Regionale ha dettato, ad integrazione della DGR 
380/12, ulteriori disposizioni attuative dell'art.1 e dell'art. 30 L.R. n. 1 del 27/01/2012 in materia di 
regolarizzazione delle posizioni debitorie per canoni idrici e di depurazione; 

e) la DGR  816/12, ha stabilito tra l’altro la  possibilità di concedere una eventuale dilazione e/o 
facilitazione per incentivare l’accelerazione delle procedure di pagamento ai sensi del 1° comma 
dell’art. 1 della citata legge n. 1/2012, ovvero del disposto dell’art. 30 – comma 3 – della 
medesima LR 1/12; 

CONSIDERATO che  

a) con sentenza n.7339/2015, pubblicata il 15/05/2015 – R.G. 12898/2005 – Repertorio 8374 del 
15/05/2015, il Tribunale Ordinario di Napoli ottava sezione civile,  condanna  il Comune di 
Boscotrecase (NA) a pagare all'allora mandataria all'incasso, per il periodo 1998/2011, per la 
Regione Campania,  Eniacqua Campania S.p.a., oggi denominata “Acqua Campania S.p.A.”, la 
somma di € 1.267.076,15, maggiorata degli interessi legali a decorrere dalla proposizione della 
domanda giudiziale fino al soddisfo, oltre alle spese di giudizio, per il servizio di depurazione e 
fognatura relativo al periodo 1992/2000;  

b) a seguito della scadenza dell'affidamento alla mandataria Acqua Campania spa al 31/12/2011 
del servizio di riscossione dei canoni di depurazione e fognatura, l'attività in questione  è gestita 
direttamente  dalla Direzione Generale per Ambiente e l'Ecosistema della  Regione Campania;  

c) il Comune di Boscotrecase (NA), con nota prot 10193 del 21/12/2016, acquisita al protocollo 
regionale n. 38668 del 19/01/2017, ai sensi dell'art.30 comma 3 della L.R. n.1/2012, ha chiesto la 
rateizzazione in 10 rate annuali del debito maturato a seguito della citata  sentenza n.7339/2015; 

d) a seguito di istruttoria tecnico-contabile posta in essere dalla UOD 52.05.02,  la Regione 
Campania ha ritenuto di accogliere la richiesta del citato Comune e con nota prot. n. 195776 del 
16/03/2017, ha avanzato apposita proposta di regolazione del debito per il periodo 1992/2000 
per l'importo complessivo di € 1.546.006,48, di cui € 1.267.076,15 per quota capitale ed € 
278.930,33 per interessi legali a decorrere dalle previste scadenze; 

e) con nota prot. 3658 del 28/04/2017,  acquisita al protocollo regionale n. 314576 del 03/05/2017, il   
Comune di Boscotrecase (NA), nel confermare la volontà a voler regolarizzare la posizione 
debitoria, data la particolare situazione finanziaria  dell'Ente, ha richiesto una rielaborazione della 
proposta di rientro finanziario prevedendo la prima scadenza della rateizzazione al 2 maggio 
2018 per l'importo di € 20.000,00; 

f) a seguito di nuova di istruttoria tecnico-contabile posta in essere dalla UOD 52.05.02,  la Regione 
Campania ha ritenuto di accogliere la richiesta del citato Comune e con nota prot. n. 323349 del 
05/05/2017, ha avanzato apposita proposta di regolazione del debito per il periodo 1992/2000 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

per l'importo complessivo di € 1.547.273,55, di cui € 1.267.076,15 per quota capitale ed € 
280.197,40 per interessi legali,  elaborando il prospetto di seguito riportato, per la dilazione 
decennale: 

  

Anno 
Quota Capitale 
IMPONIBILE 

IVA 

Interessi 
pregressi 

Rata 
comunale 
crescente 

Gior
ni 

Tasso 
legale 

 interesse 
legale per 
rateizzazio

ne 

Importo rata 
IVA   10% 

SU 
IMPONIBILE 

Totale Rata Scad. Pag 

2018 16.378,18 3.621,82 20.000,00 0 0,10% 0,00 20.000,00 1.637,82 21.637,82 02/05/18 
2019 49.134,54 10.865,46 60.000,00 365 0,10% 1.527,27 61.527,27 4.913,45 66.440,73 02/05/19 
2020 98.269,07 21.730,93 120.000,00 365 0,10% 1.467,27 121.467,27 9.826,91 131.294,18 02/05/20 
2021 131.025,43 28.974,57 160.000,00 366 0,10% 1.347,27 161.347,27 13.102,54 174.449,82 02/05/21 
2022 155.592,70 34.407,30 190.000,00 365 0,10% 1.187,27 191.187,27 15.559,27 206.746,54 02/05/22 
2023 155.592,70 34.407,30 190.000,00 365 0,10% 997,27 190.997,27 15.559,27 206.556,54 02/05/23 
2024 163.781,79 36.218,21 200.000,00 365 0,10% 807,27 200.807,27 16.378,18 217.185,45 02/05/24 
2025 163.781,79 36.218,21 200.000,00 366 0,10% 607,27 200.607,27 16.378,18 216.985,45 02/05/25 
2026 163.781,79 36.218,21 200.000,00 365 0,10% 407,27 200.407,27 16.378,18 216.785,45 02/05/26 
2027 169.738,16 37.535,39 207.273,55 365 0,10% 207,27 207.480,82 16.973,82 224.454,64 02/05/27 

 1.267.076,15 280.197,40 1.547.273,55  Totale 8.555,46 1.555.829,01 126.707,62 1.682.536,63  

   

RILEVATO che  il Comune di Boscotrecase, con nota 3864 del 05/05/2017, acquisita  al prot. regionale 
al n. 325375 del 08/05/2017, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale,  ha accettato la proposta di regolazione del debito maturato per canoni di depurazione e 
fognatura  formulata dalla Regione; 

 
RITENUTO, PER QUANTO SOPRA, di poter accogliere la richiesta del Comune di Boscotrecase   
concedendo la rateizzazione decennale,  ai sensi  dell'art.30 comma 3 della L.R. n.1/2012 e della DRG 
n.816/2012,  per il mancato riversamento degli importi dovuti per i  canoni di depurazione e fognatura 
per il periodo1992/2000, giusta sentenza n. 7339/2015; 

Alla stregua dell’istruttoria amministrativa compiuta dalla UOD 52.05.02    

DECRETA 

Per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportate  

1. di prendere atto della sentenza n.7339/2015, pubblicata il 15/05/2015 – R.G. 12898/2005 – 
Repertorio 8374 del 15/05/2015, del Tribunale Ordinario di Napoli - ottava sezione civile, con cui 
il Comune di Boscotrecase (NA) è stato condannato a pagare all'allora mandataria all'incasso, 
per il periodo 1998/2011,  per la Regione Campania, Eniacqua Campania S.p.a., oggi 
denominata “Acqua Campania S.p.A.”, la somma di € 1.267.076,15, maggiorata degli interessi 
legali a decorrere dalla proposizione della domanda giudiziale fino al soddisfo, oltre alle spese di 
giudizio, per il servizio di depurazione e fognatura relativo al periodo 1992/2000;   

2. di accogliere  la richiesta del Comune di Boscotrecase (NA) di rateizzazione decennale del debito 
maturato, formulata con nota prot 10193 del 21/12/2016, formalizzando l'accordo di cui alla nota  
della Regione Campania, prot. n. 323349 del 05/05/2017 della Direzione Generale Ambiente ed 
Ecosistema - UOD.52.05.02,  nonché della nota di accettazione della proposta di regolazione del 
debito del Comune di Boscotrecase (NA), prot.  3864 del 05/05/2017, acquisita  al prot. regionale 
al n. 325375 del 08/05/2017,  tutte allegate unitamente al prospetto A al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di concedere la rateizzazione decennale,  ai sensi  dell'art.30 comma 3 della L.R. n.1/2012 e 
della DRG n.816/2012,  del debito maturato dal Comune di Boscotrecase (NA)   per il mancato 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

riversamento degli importi dovuti per i  canoni di depurazione e fognatura per il 
periodo1992/2000, giusta sentenza n. 7339/2015, per l'importo complessivo  di € 1.555.829,01, 
di cui € 1.267.076,15 per quota capitale ed € 280.197,40 per interessi pregressi,  € 8.555,46 per 
interessi legali di dilazione come da prospetto A,  oltre IVA, mediante il pagamento di una rata 
annuale da versare alla Regione Campania il 2 maggio di ogni anno a decorrere dall'anno 2018 
al 2027; 

4. di stabilire che  in caso di mancato rispetto dei termini e delle scadenze   di pagamento come 
concesse con il piano di rientro si procederà ad apposita diffida, ed in caso di mancata 
remissione in bonis entro il termine di 60 giorni l’Ente decadrà dalla rateizzazione e si procederà 
con gli ordinari mezzi di riscossione coattiva per l’intero credito, detratto il versato, nonché alla 
riattivazione del blocco di tutti i finanziamenti regionali  ai sensi dell'art 1 comma 181 della L.R. n. 
5/2013; 

5. di trasmettere il presente atto al Comune di Boscotrecase, all'Avvocatura Regionale, alla 
Segreteria di Giunta  (40.03.03)  Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali all'U.D.C.P.  
(40.01.01)  Ufficio Staff Capogabinetto  e B.U.R.C. per la pubblicazione; 

 

        Dott. Michele Palmieri  

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

